§. VII.

Vocabula a dativo composita et δοτικοφανῆ.

Τὰ ἀπὸ δοτικῆς τῶν εἰς ὁς οὐδετέρων συντιθέμενα γίνεται τοῦτον τὸν τρόπον. εἰ μὲν φωνῆν ἐπιφέρηται ἢ ἐν ἀπλοῦν σύμφωνον, φυλάττεται ἡ εἰ δίφθογγος, οἷον ὄρετανος, ὁρειγενής (τὸ δὲ κύριον Ὁριγένης), ἐγχείμορος. εἰ δὲ δύο σύρφωνα ἐπιφέρονται, ἀποβάλλεται τὸ ἔτι, ἐγχίκτυπος, ὁριτροφος. χωρὶς τῶν παρὰ τὸ κάλλος κατ τὸ ὑφες, οἷον καλλικάρθενος, ὑψιθρενος. Etym. M. 630. 20. quae fere eadem habet Eustathius ad Ἰλ. 4. 460. In his exemplis ἐγχείμορος licet magnam habeat cum ἐγχείμωρος similitudinem, tamen ἐγχείμαργος apud Eustathium rectius videtur; ἐγχίκτυπος haud puto reperiri, sed huic simile ὁρικτυπος Nonn. XIV. 29. quocum pugnat Pindaricum

δύχειθθομος. Poteram equidem hanc quaestionem silentio praetermittere; pertinet enim potissimum ad poetarum lectionem; neque ego non vereor, ne tota disceptatio sine exitu futura sit, quum alii, ut Hermannus (Addend. ad Metr. p. 740.), Grammaticis acquiescant, alii, in quibus Porsonus nomen suum profiteatur, diphthongum integrum retineudam putent. Pro correptione autem diphthongi video duas rationes affiri posse; unam, quod in commissione duorum vocalium notae casuales plerumque mutationem quandam subeunt; alteram, cum priore conjunctam, quod, augescente per compositionem et derivationem syllabarum numero, ad accelerandam prolationem sonus quodammodo extenuari solet, vocalibus latius sonantibus in exiliores versis, *placet*, *displacet*, *emit*, *redimit*, *pango*, *pepigi*, *ctulco*, *conoulco*, *culeus*, *culullus*, ηλευφα, ἀληνιφα. cf. Denina Clef des Langues T. I. p. 11. Si vero exempla opponimus, potior pars Grammaticorum sententiae refragatur; maximo illis praesidio est Nonnus, qui omnibus his dativis literam ε, sequente duplice consona, ubique subtraxit. Sequenti simplici consona vel vocali, integrum diphthongum servandam esse, ipsi illi nos docent magistri; ex quo conjecturam facere licet, nullum eos ejusmodi vidisse exemplum, in quo syllaba, de qua disceptatur, non positione sed natura longa esset, neque ulla excogitari potest ratio, cur Graeci, si ὁρίστησι et similia dixerunt, non etiam ὁρέωντος et οὐρωόμος dixerint. Etymologus autem, posteaquam illa enumeravit, quae jam retulimus, addit etiam esse quosdam, qui υψιθρονος non ab υψος, sed ab adverbio υψι derivatum velint, quod veritati proprius, certe ad artis rationes accommodatius videtur, ut ea, quae a substantivo componuntur, ὁ genitivi servent, υψόπρωρος, υψόπρωμνος, υψόφωνος, praeter quae nulla commemorantur. Si quis autem quaerendum putet, quid haec ab illis differant, (si modo trias illa stare po-

test) erit nullum artis praeceptum, ex quo id judicari possit. Quod Schneiderus ὑψηλωρος e Strab. L. IV. p. 55. T. II. afferit, non hoc, sed ὑψόποι. ibi legitur; ὑψόφωνος extat quidem in Hippocr. Epidem. p. 72. D. sed id Galenus legisse non videtur; nam e quatuor illis, ὑψόφωνος, ἴσχυρώνος, τραχύφωνος et τραυλός, cetera repetens Comm. II. p. 72. F. ὑψόφωνοι non repetit et pag. 73. τραχύφωνοι primo loco scriptum esse dicit. †) Τψιφεφίς, quod etiamnunc Lexica turpat, ex editionibus Homi. Οδ. N. 5. Aristoph. Nub. 506. jam diu sublatum est; locum ejus postmodo occupabunt ὑψίθωνος Synes. Hymn. I. p. 314. ὑψίνος Nonn. VIII. 376. ὑψιφά-
εννος Philo ap. Euseb. Pr. Ev. IX. 37. p. 453. ὑψίνομος αἴγες Eustath. p. 472. et fortasse eaedem ὑψιβάδες Hesychii sunt, truncato capite in νιβάδες transfiguratae. De reliquis conjunctionibus in τ, unum, quod memine-
rim, ἄγκι controversum est; de quo Etym. τὰ παρὰ τὸ ἄγκι, ἄρι, ἔρι (adde ἄρτι, μάσι, μάψι), διὰ τοῦ τι γράφεται, ἀγκίθεος, ἀγκίμαχος, τὸ γὰρ ἀγκέμαχος ἐτράπη δι' εὐφωνίαν. p. 14. 50. Itaque quaeri potest, utrum recte Schneiderus ap. Xenoph. Cigr. I. 2. 15. pro ἀγκέμαχα ὅπλα de-
derit ἀγκίμαχα; ἀγκέμαχος Philostr. Iconn. L. II. 17. 854. Jul. Afric. Cest. c. 1. pag. 277. ἀγκέμαχα ὅπλα Niceph. Bryenn. II. p. 48. A. + ἀγκέμαχως II. p. 50. C. cf. Sturz Lex. Xenoph. T. I. 45. eaque forma etiam in Homero invaluit, paucis dissentientibus Ιλ. π. 248., unde recentiores poetae asciverunt, Christodor. Επφρ. 116. pag. 165. Epigr. Jul. Aeg. XXXI. p. 201. T. III. Paralipp. Anall. 47. p. 654. Nonn. 54. p. 565. 1. Pro ἀγκίμαχος tamen propugnat Lex. Rhetor. Bekk. p. 532. quae scri-
ptura in Homerico ἀγκίμαχης, in recentiore + ἀγκίγα-
μος Parthen. ap. Eust. p. 327. et reliquis ab hoc ad-
verbio compositis summa constantia servata est. Sed

†) Addo Διεκ. οἰκτόφωνος (ε. οἰκτρόφωνος) Schol. Venet. P. 5.
μικρόφωνος Phot. Bibl. p. 284. δευτερόφωνος Nonn. II. p. 48. 5.

redeo ad dativum; cujus exempla apud prosaicos scriptores per pauca sunt, velut ὄφειβεται apud Strabonem, θεράποντος apud Dionysium, ἐλεύθερης Suidae s. v., + ὄφειβατις Theodor. Prodr. Galer. v. 207. et + ὄφειδα-λής Lycophr. 1425. In Cod. illa multimodis confunduntur, ὄφειτίδες et ὄφειτίδες, ὄφειδων et ὄφειδων, ὄφειδιον Strabo II. 2. p. 269. et ὄφειδιον, similiterque etiam ea, quorum genitivi in ὅς εχεant non purum. Sed de his quoque singillatim aliquid praeceperunt Grammatici. Etym. M. Ἀρητφίλος, ὄνομα αὐνθετον ἐπ δύο τελετων, ὡς χειρίσοφος, δορίκητος, δουρίκιτος, in quo parathesin agnoscit Schol. Venet. K. 215. Apud Lucianum et χειρίσοφος et χειρόσοφος legitur, eademque diversitas est in caeteris monosyllabis, ἀλς, αλξ, νύξ, πῦς, κῆρ, θῆρ, πούς. Apud Theophrastum H. Pl. VII. c. 14. ξν τε τοῖς ἀλιπέδοις τοῖς ἐπὶ (l. τοῖς τε ἐπὶ) τῶν τοιχων ἀνδήροις, Schneiderus formam dativi ἀλιπέδοις reponi vult, quae et in hoc vocabulo (v. Ruhink. ad Tim. pag. 22.) et in ceteris compositis obtinet. Reliqua incerta vagantur. In H. Hom. in Pan. XIX. 2. Hermannus αἰγιαλόθης pro αἴγιοπόδης edidit ob vicinum αἴγιπ. v. 37. cui congruunt αἴγιβάτης Nicarch. Ep. VIII. 6. T. III. et αἴγιωρεύς Leonid. Tar. Ep. LVI. 168. Πυρολαμπίς, quod Schneidero corruptum videbatur, praeter Hesychium usurpat etiam Nicet. Ann. XVI. 2. 315. B. + πυ-ρεργής Tzetz. Hom. v. 54. et + πυροφεγγής Sibyll. VIII. p. 757. ἔπιδρεπτος et ἔπιδρεπτος. Νυκτίφωνδς, si ex uno Aeschylo afferretur (Prom. 662. ubi Robortellus νυκτίφαντος edidit), dubitari posset; sed idem habet Syncs. Ημην. II. 3. p. 516. Lexicis adde porro νυκτιφα-ξία e Schol. Venet. K. 215. νυκτιφαής Nonn. XLIV. 758. 10. pro quo ποχ νυκτιφαής p. 760. 21. ἡμέρα νυκτιμοφ-φος καὶ οὐδὲς ἥμεροφανής Eustath. p. 729. et νυκτιπορεία (νυ-κτιπορεία), quod in cod. Flor. Polyb. V. 97. pro νυγτα-νυκτον. σερντατον est. Similis est in iis, quae ab ἄλλῳ

et γεστήρα †) coimponuntur, librorum dissensio; quae nisi dijudicetur, de multorum locorum lectione dubitari necesse est. ‡‡)

De usu dativi pluralis nihil necesse esset adnectere, nisi Jacobaeus de voc. ἰχθυοληιστῆρα, quod Brunckius in Epigr. Leonid. Tarent. XCI. p. 178. e duobus conflavit, suspicionem injecisset; quod negat analogiae legibus respondere. Nescio, unde istud suspicari vire praestantissimo in mentem venerit; namque ratio ab eo redita nulla est. Nec tamen fieri potuit, ut, hoc quum pronunciaret, communium illorum, μελεσίπτερος, πασιμένουσα, + πασιδηλον Eustath. p. 688., ἐρεσίτετλος, ἀγρεύσιφέρητος †††), ὄρεσιβατος, δακρυσιώτετος, ἀνθεσίχρως, πασσιχροτος, νανοίχρορος, non recordaretur. Sed haec nostra fortasse ille dicet apertam dativi significationem prae se ferre, neque se obstarere, quominus quis ad illa exempla ἰχθυοληιστον vel simile quiddam, in quo dativi ratio quaedam appareat, effingat; sed qua ratione illud componendum sit, monstrare Theocritum ἰχθύος ἔγρεντῆρα et Manethonem ἰχθυοληιστῆρα dicentes. Mihi vero, in hoc tetum genus intuenti, Graeci praesertim tecentiores nonnunquam a similibus dissimilia, a dissimilibus similia errore quodam analogiae deduxisse, neque vim solum sed etiam formam casuum licenter dila-

†) Cf. Hemsterh. ad Thom. p. 182. Lexicis infer γεστοιμαργεῖν Philo de Abrab. 371. A. Quod Hermannus in Prooem. Hymn. Orph. v. 33. pro πνεύφοιτος reponit ηερύφοιτος, id ηερόφοιτο plerumque dici puto.

‡‡) Ἀλκιμάχος, δαισφαλτες, λαϊβαλια, ληϊβότειρα, ad genitivum pertinent.

†††) Hanc geminationem litteras sibilantis in priore compositi parte Grammatici negabant alio poetae exemplo firmari posse; in secundam induxisse Epicharmum γυναικάνθρωποι ποθενοι Schol. Venet. VIII. 527. de quo mire tricatur Heynius. Ceterum ex hoc dativo Lexicographi nominativum barbarum γυναικάνη effinxerunt, similiter illis, quos super rotulimus, εἰρηγάνηρ, παρμιτῷοι etc.

tasse videntur. Velut illud ipsum μεταστρεφος quam
iam adhibet notionum junctorum confusionem? quod
non significat τὸν μέλσι πτερούμενον, sed saſſaci quadam
reciprocatione τὸν πτεροῦς μεταστρεψα. Μακεδόνος,
μακεστρεφανος, ὑδαστερής formam retinent dative, vim
repudiant; sed ne forma quidem legitima servata est in
πρωτεστάτος, ποστέροφος, τηλεστρεφανος. Hoc postremum
scio viris doctissimis, qui paucos abhinc annos de Argo-
nauticis Orphicis commentati sunt, v. Huschki Com-
ment. de Orph. Arg. p. 22., ne graecum quidem visum
esse; quos non sequar, neque concedam, ut vel hoc
vel quidquam aliud hac analogia munitum e scriptis
Graecorum auferatur. Verum hactenus evagari satis
fuerit; nos enim quaerebamus oratorios numeros, quo-
rum modestia ab hac in compoendo libertate pluri-
mum distat. Magnum id argumentum est, Platonem
Legg. VI. 633. B. non scripsisse ἐν ταῖς περὸς ἀλέπους
χερσιμαχίαις; neque fidem habendam esse Moeridi, hoc
χερσιμαχία pro Platonicō vocabulo venditanti. Et hic
mihi vestigia videor agnoscere obsoletae hodie proso-
diae, quae tum alia quaedam portenta lectionum tum
illud Pindaricum peperit ἀρματισμη Pyth. VI. 17. ut
plurimi scripserunt ad significandum hyphen. Illis
aequiparanda sunt Aeschyl. Choeph. 277. νόσους ἐπερ-
βατῆρας ἄγραις γνάθοις, Orph. H. XXX. 3. ἐπεμβάσια
ἴχνει κούφοις, H. II. 9. παικτειρα διέγμασιν ἡεροφοίοις,
Pind. Pyth. II. 185. καντήριοι χαλκέω ταύρῳ, Maneth. IV.
570. χαλκούποις τέργησι κολοσσοπόνους, neque illud Theo-
criteum multum distat, κατ' ἄντυγα νυκτὸς ὄπαδοι.

S. VIII.

Vocabula ab accusativo composita. Declinationis
atticae usus.

Quum e divisione tripartita duas partes absolveri-
mus, una nobis et per exigua ad perfectionem operis pars
suprest. Restat enim quartus casus, qui tum raro in

vocabulorum textura adhibetur, tum iis speciem magis suam quam vim et proprietatem imprimit. Schol. in Dionys. Gramm. p. 116. Anecd. Villois. p. 700. Bekk. πατέ τὸ ἄρχον συντίθεται καὶ η ἐνθεῖσα, Ἀστυάναξ, καὶ η γενική, Ἐλλήσποντος, καὶ δοτική, Ἀρηίφιλος, καὶ αἰτιατική, νοννεχῆς. Hoc solitarium, nec cujusquam, nisi sui simile est. Etymologus autem, quem in hoc toto itinere ducem habuimus, uniuscujusque casus inclinamenta enumerans, accusativi formam in nomine Ποδαλίριος apparere affirmat, in quo derivando Grammatici laborem perdunt. Nobis vero, qui nomina hominum propria non ex jugi sermonis perennitate sed ex abditis et desuetis fonticulis hauriri animadvertisimus, non videtur ab hoc genere exemplum duci oportere, praesertim cum alia subsint notiora, ποδάνιπτρον et κυνάρνια, utrumque ab illo fonte et capite, Homero, derivatum; illud binis Odysseae, hoc totidem alterius carminis locis fultum, quibus abesse non potuit quin se vulgarior forma immisceret. Ποδάνιπτρον et ποδανιπτήριο pluribus testimoniosis confirmavit. Schneiderus ad Arist. Polit. p. 67. †) qui non obstare videtur, quominus ποδόνιπτρον Philoni de Vit. Cont. p. 890. D. et Josepho Antt. VIII. 2. 420., ποδονιπτήριο Plutarcho Conv. Sap. VI. 16. Athen. IV. 155. relinquatur. Sed Stesichoro Athen. X. 74. 155. XI. 32. 251. epica forma conveniet magis. Κυνάρνια, quod quidam retroacto ordine μοιάζειν (i. e. τὸν ἀναθῆ Hesych.) dixerunt, in oratione soluta raro occurrit, v. Athen. III. 10. 486. (ubi Vett. Edd. κυνόνια) IV. 4. 111. multo saepius legitima forma Phil. de Vit. Mos. p. 622. D. Lucian. Gall. 51. 358. Aelian. H. An. IV. 51. VI. 37. Joann. Zonar. Ann. I. 34. D. dubitabilis illa apud poetas, Tryphiod. 421. Epigr. Ἀδεσπ. CVII. Illis haud intempestate subtexturi videmur σινάμωρος in-

†) Verbum ποδανωμάτων, quod hoc loco commemorat, fluit ex Sophoclio Oed. T. 469. φυγὴ πόδε ταρπῆ vel. alio signi loco.

eadem varietate positum; σινόμωρος Hipp. de Artic. III. 391. C. 392. E. T. XI. quod Galenus et Erotianus sic scriptum repetunt; alteram formam apud Herodotum et Aristophanem obviam Photius et Etymologus Atticis tribuunt, neque aliter Pausan. II. 52. 302. et Plutarch. de Educ. p. 9. T. 8., ubi tertia syllaba brevi o scribitur, ut in Etym. Quo loco et illud adnotare succurrat, ποδέντηρον et in comicorum testimoniis legi a Polluce et Athenaeo XV. 6. 431. citatis, et Photium eam scripturam Atticis tribuisse videri. Cum κυνάμυνα Etymologus M. p. 102. mutabilitatem nominis proprii Πανταλέων, quod et Παντολέων scribitur, v. Interpp. ad Poll. IV. 23, comparat, eademque ratione φλήναφος ortum esse tradit, aut suo aut novitii cuiusdam magistri, Ori, puto, vel Choerobosci, errore circumductus, paragogas figuratas significativis discernere nescii. Quae in Lexicis proferuntur huius generis exempla, παντεθνής, παντάμορφος (pro quo Brunckius nescio quo consilio πεντημορφος invexit, a Sophoclis mente alienissimum), παντάφοβος, partim intestata partim mendosa et vel ob hanc causam intoleranda sunt, quod Graeci non videntur commissuri fuisse, ut ambiguum esset, utrum aliquem *omniformem* an *plane informem* dicerent. Quae ambiguitas in *Pantaleonis* nomen haud cadit. Huie si quid apponere velis, id erit homericum ἀκαλάφρων, quod Schneiderus errore, sed antiquo, introductum dicit. Mihi potius illi homericici libratores laude et prædicatione digni videntur, qui priscum poetam et secum ipso et cum usu et ratione discordare dolentes tamē hunc obsoletum nitorem abstergere pepercerunt, non ignari, opinor, eiusdem literae in contiguis syllabis, præsertim liquidis, iterationem nonnunquam cum sensu quodam suavitatis in aures influere. Quid? ἀκαλάφροος et ἀκαλαφέτης, si quis sensum suum percutetur, nonne intelligat, quantam habeant cum rebus ipsis, quas repræsentant, similitudinem, quam